
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 39Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 449/2016 - GAB/SUSIPE

 BELÉM (PA), 03 DE AGOSTO DE 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. - NOMEAR os servidores abaixo para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial, do Central de Triagem Metropolitana IV - CTM IV.
PRESIDENTE: PAULO CÉSAR OLIVEIRA CURY - Diretor
VICE-PRESIDENTE: GILBERTO MATOS PINHEIRO - 
Coordenador Administrativo
SECRETÁRIA: ÉRICA DA SILVA DE SOUSA - Agente 
Penitenciário
MEMBRO: JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR - Coordenador de 
Segurança
MEMBRO: CRISTILENE HENRIQUES TAVARES - Assistente 
Social
MEMBRO: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS - Psicóloga
Art. 2º. - DETERMINAR á Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 993627

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CHARLLES BARBOSA ARAUJO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993649

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANILO WENDEL CORDEIRO VIEIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993650

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1794/2016 - DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 04/08/2016.
Nome: JULIANA SILVA SOARES PANTOJA, Matrícula nº 54197846, 
Coordenadora de Segurança.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 01/08/2016 a 27/01/2017.

Protocolo 993646

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1793/2016 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 04/08/2016.

Nome: RAQUEL BEZERRA DA SILVA, matrícula 57201539.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 21 e 22/06/2016; 28/06/16 a 30/06/2016.

Protocolo 993571

ERRATA
.

Errata da Portaria nº1458/2016 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 
15/07/2016, Licença Maternidade publicada no DOE 33172, de 
19/07/2016, Protocolo 986878.
Onde se lê: no período de 14/07/2016 a 09/01/2016;
Leia-se: no período de 14/07/2016 a 10/12/2016.

Protocolo 993688

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2016
Objeto: Aquisição de material permanente (médico, 
odontológico e de enfermagem) fracassados no PE nº 
052/2015, destinados para a constituição das Unidades Básicas 
de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de Vitória 
do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do 
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia 
Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; 
Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; E 
Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará (ITENS 13 e 16), para suprir as necessidades 
desta autarquia.
Valor Total: R$ 3.824,73 (três mil oitocentos e vinte e 
quatro reais e setenta e três centavos).
Data da Assinatura: 02/08/2016.
Vigência: 02/08/2016 a 01/08/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283 e 
03.421.1425.7566, Natureza: 339030 e 449052,Fonte do 
Recurso: 0101000000, Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: à SHC/Norte CL - Quadra 411 - Bloco C loja, n° 22 
subsolo - Bairro: Asa Norte.
CEP: 70.866-530 - Brasília/DF.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993618

CONTRATO: 081
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2016
Objeto: Aquisição de material permanente (médico, 
odontológico e de enfermagem) fracassados no PE nº 
052/2015, destinados para a constituição das Unidades Básicas 
de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de Vitória 
do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do 
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia 
Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; 
Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; E 
Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará (ITEM 12), para suprir as necessidades desta 
autarquia.
Valor Total: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Data da Assinatura: 28/07/2016.
Vigência: 28/07/2016 a 27/07/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283 e 
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 339030 e 449052, 
Fonte do Recurso: 0101000000, Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: SNDR COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
ACESSÓRIOS PARA INFORMÁTICA EIRELI - ME
Endereço: ST SHCN comércio local quadra 406, S/N, bloco E, 
sala 104, andar 1, Bairro: Brasília.
CEP: 70.847-550 - Brasília/DF.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993620

CONTRATO DE GESTÃO
Data de Assinatura: 03/08/2016
Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2017
Justifi cativa: Promover a ressocialização dos apenados e 
egressos por meio de capacitação profi ssional e inserção do 
mercado de trabalho
Objeto: Fomento à execução das atividades produtivas com o 
objetivo de gerar a capacitação profi ssional e empregabilidade 
aos indivíduos em cumprimento de pena privativa de liberdade e 
egressos do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Contrato: 002
Exercício: 2016
Valor: R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais)

Orçamento:
Programa de trabalho 03.421.1422.8229,  Natureza de despesa 
335041, Fonte 0101000000
Partes: Contratada/Entidade: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO 
PARA
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - 
SEPLAN
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ - SEGUP
Contratante/Órgão Supervisor: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993624

.
CONTRATO 078

EXERCÍCIO: 2016
P.E: 027/2016

Objeto: Aquisição de material permanente (médico, 
odontológico e de enfermagem) fracassados no PE nº 
052/2015, destinados para a constituição das Unidades Básicas 
de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de Vitória 
do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do 
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia 
Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; 
Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; E 
Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará (Item 04).
Valor Total: R$ 558,88 (quinhentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 03/08/2016.
Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283 e 
03.421.1425.7566
Natureza: 339030 e 449052
Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: M. M. DE S. COSTA - EPP.
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, SN 17, WE 30, n° 151, 
Bairro: Cidade Nova
CEP: 67.133-130 Ananindeua/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993737

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 043

EXERCÍCIO: 2014
Data da assinatura: 03/08/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo prorroga o instrumento 
contratual por 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 
04/08/2016 a 03/02/2017, conforme previsão legal do 
inc. II, do Art.57, da lei 8.666/93.
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
Endereço: Almiro de Moraes, nº 116 - Bairro: Centro - CEP: 
75.901-150 - Rio Verde/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993630

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 033/2016
PROCESSO: 2016/31810

Objeto: Aquisição de material permanente médico, de 
enfermagem e de uso geral, destinados ao aparelhamento do 
Centro de Atenção Materno Infantil no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, referente ao Convênio nº 146/2011-DEPEN.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte/Origem do Recurso: 0660000000/Estadual
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566


